ARCHIVIO GENERALIZIO - Sezione Storica

Chierici Regolari Somaschi

BIOGRAFIE C.R.S.

n. 1441

Curia Generalizia - Roma

→ Fotografie crs n. 1441

Vezzani Giacomo (Vettiano), Iacobo Vectiani Reglensis Selectarum epistolarum pars prima ad illustrissimum principem Franciscum Barberinum S.R.E. Cardinalem. Bologna, apud haeredes Bartholomaei Cochij 1626, pp. 580 in 8°.

Copia in: VE, Marciana (214.D.204).

Trascrizione di p. Maurizio Briati crs. Venezia, Marciana, 13-15 nov 2010

- pagg. 427-429: "CLVI. Iacobus Vectianus Augustino Ubaldino (p. Agostino Ubaldini crs. ndr) Congregationis Somaschae C.R. Romam. S.P.D.

Magnum videlicet peccatum, et magna dignum poena, nedum ea, qua uteris excusatione, accurata sane et diligenti, abs te commissum est, Ubaldine mi suavissime, et probissime; qui, quod fueras pollicitus, non statim ad me litteras, sed ultra biduum aut triduum, hoc, ut tu appellas, debitum scribendi officium distuleris. O sinceritatis animi! O nivei mores! O amor in eum, qui te amat plane ardentem et paterne. Ego vero quid afferam dignum excusatione, dignum venia; qui non prior, ut debebam, abiens videlicet, scripserim, sed tuas expectarim litteras? Nil aliud quam moerorem, quo maxime conficior: an putas, quod Romam reliquerim? Erras: quod te, tumque **Orestem**, quorum studia iuvare me posse credebam, et plurimum sperabam, deserere sim coactus. Nam quod ad cetera attinet, ne vivam, nisi haec urbs semituta (semiruta?), angusta, tortuosa, mihi quidem ipsi Romae praeferenda videtur. Unus hic tu adesses, adesset ille alter tu; possem vel totum saeculum urbe Roma carere: sed irrita vota. Solatium mihi tamen aliquod a **Margano** nostro (p. **Pietro Margano crs. ndr**), optimo et studioso adolescente, quem a vobis divulsus ab invitum invitum, et me tamen libentissime sequentem. Lambertus suis ille quoque me interdum delectat iocis, sed frequenter etiam nimia offendit garrulitate. Nondum hic reperit, qui Pythagoram agat, et sovma illud ἀχαμικόν occludat. Longa te ni fallor epistola, pro ea quam misisti salute, aut obtundet, aut etiam exhilarabit. Tuus Stephanus te salutatur. Qui te magis amet, si me unus excipias, neminem hic esse puto. Nullas ille nunc ad te litteras mittit, quia te et meis, et Lamberti, et Casotti legendis satis superque occupatum fore credit. **Priolum** abs te salvere meo nomine cupio, quem ad bifidi Parnassi iuga reptantem iuvare debes, magnam ab ipsis initurus gratiam Musis, quae istum a Philosophiae castris venientem, ad tua (sua?) signa invitant non invitae. De vulpecula illa Mustela obiecit. <Macra cavum repetes arctum, quem macra subisti>. Reete cadere cetera mirifice laetor tum tua, tum Religionis tuae causa: quam quanti facias, et ames, non uno nomine declarasti. Verum, quid inieicisti de **Costantino Rubeo**? Roma igitur venit? Si apud vos est, saluta meo nomine, et **Iacobum Grampium**, quem certum facito, iocari eius propinquos, aut certe falli, qui eum φθίσε laborare volunt. O si amerini huius coeli haustu frueretur; si viridantia haec Theatra spectaret; si amoenissimi praedioli vestri deliciis frueretur, quas nos frequenter invisimus; quam celeriter rediret vetus ille, et verus, et vividus color! Ut succi plenus Romam sub autumnum rediret! Suade suade, et, si potes, persuade. Atque ut libentius veniat, illi adde comitem, Iosephum eius fratrem, cui per te salutem dici volo, et reliquis tuis sodalibus, ac PP. universis. Urgere te tua studia tum latina, tum graeca ea moderatione, et ordine, quem praesens indicavi, et pluribus significavi sub meum discessum, valde laetor. Ameriae VII. Id. Maii".

Vezzani Giacomo (Vettiano), Iacobo Vectiani Regiensis Selectarum epistolarum pars prima ad illustrissimum principem Franciscum Barberinum S.R.E. Cardinalem. Bologna, apud haeredes Bartholomaei Cochij 1626, pp. 580 in 8°.

Copia in: VE, Marciana (214.D.204).

Trascrizione di p. Maurizio Brioli c.r.s.,
Venezia, Marciana, 13-15 nov. 2010

- pagg. 429-432: "CLVII. Eidem (p. Agostino Ubaldini c.r.s. ndr). Romam.

Vide, quantam ex tuis literis voluptatem capio quibus vix lectis continere me non possum, quia arrepto calamo statim rescribam. Age, si vis: si moderatori tuo placet, si reliquis, e quorum nutu pendes; hanc scribendi rationem semel arreptam ne dimittamus. Erit hoc, mihi crede, exercitationis genus ad latinam linguam melius addiscendam tibi perutile, et mihi valde gratum, qui tuis, sicubi opus erit, vel corrigendis, vel perpoliendis videbor quodammodo habere te adhuc sub mea disciplina; et quantum potero, cum viro pererudito Carrara nostro tuos progressus, quos mirificos expecto, vel absens iuvare. De N.N. ingenio in aliam cogor sententiam ire, nisi aliud video. Spero tamen aliquid, si mihi plus, quam sibi credere voluerit, sed nimium sibi fidit, nimis audet interdum. <Et dum vitat humum, nubes et inania captat>. Cadet iste Icarus, nisi reprimat volatum, et Daedalo auscultet. An tu eius epistolam probas, et veris laudibus extollis? Quid habet pulchri? Quid venusti? Quid ingeniosi? Puto te scripsisse οὐρανός. An non vides, ut in ipso limine impingat, et turpi peccet errato? Quo enim referas verbum illud. Omnis? Pergit deinde non uno soloeo contentus. Quae nisi vidisti, supinae negligentiae: sin dissimulasti, assentationis nobis aut irrisiois non potes non esse suspectus. Quas cum meis accipies Margani literas (p. Pietro Margano c.r.s. ndr), erit cur probes magis: scriptae sunt maiore prudentia, meliore stilo, nec sim ego tibi suspectus. Vera dico, textura ab ipso est; verborum, et sententiarum quasi vestitus et ornamentum, a libris optimorum auctorum, quos hic reperit non paucos, et assidua lectione terit; a me ipso pauca, et levia monita. Huius mihi magis, quam N. placet ingenium, modestum, temperatum, quod moneri se sinit, et aures arrigit. Itaque illud doleo, eum futurum apud me tres adhuc solum, aut summum quatuor menses, Nam ve alia re nulla iuvare possim, monendo certe, hortando, saepe etiam subditis laudum et gloriae calcaribus urgendo, ad eam magis impellam, quam sibi proposuit Virtutis et Honoris metam. Sed ne Ubaldinum praeteream multa laude dignum, eadem propterantem via maiore nisu, grandiore pastu, nec tamen assentari videar; paucis habe, quid sentiam de te. Ingeniose scribis epistolas, et valde prudenter, addo etiam, neque ineleганter; at non semper emendate, aut latine. Balbutis enim interdum, interdum laberis pueri de more. Ne dibuta tamen; et istam ego, etsi absens, pro virili formabo linguam; et manu porrecta aut sublevabo iacentem, aut casurum sustentabo, quod utrunque parentes solent, nec sine voluptates. Quapropter rogo te, ut quas ad me missurus es epistolas, nemini ostendas ob correctionem, nec vereare, ut sodales tui, qui hic sunt, te turpiter lapsum et videant, et rideant. Tuas ego epistolas lego, non ostendo: atque inter legendum emendo, si quid (quo et peritis interdum solet) inter exarandum excidit nolenti. Itaque ab ista quidem suspicione, aut metu quietus esto. De loco Taciti, quem descriptum misisti, video, nec video, sicut is, qui micat digitis sub tenebras. Sed scrupulum eximam, puto, ubi cum reliquis sarcinulis aderunt mei, qui in vis (via?) sunt, ut audio, libri. De isto Harpocrate sodali tuo quid dicam? Venia se indignum facit, qui cuius causa veniam postulat, errore emendare negligit. Si nescit, si nequit (at quid dico nescit, aut nequit?) si non vult scribere iustam epistolam; in tuarum saltem clausula literarum illud sua manu, te volente adscribat: vivo, valeo, studeo, et salvere te iubeo. Id solum, et culpam redimat tantula verborum iactura. Ni faciat: sed nolo, imo nec possim quidem quem vehementer amo, ei mali quid piam aut minari, aut ominari. De Veneto vate recens edito, noli quaeso te ab eo, quod aggressus est, detertere facinore tuis epigrammatis, nimio sale et aceto conspersis. Ego aliquid spero, etsi adhuc nihil, aut parum admodum video. Stephanus te salutatur, qui hodie haud satis belle se habet. Nescio, an plusculum fortasse heri se invitavit in cena, aestum vides, labores non vides, quos cum reliquis sodalibus perferre cogitur. Vale, pridie Idus Maii".

Vezzani Giacomo (Vettiano), Iacobo Vectiani Regiensis Selectarum epistolarum pars prima ad

- pagg. 436-438: "CLIX. Iacobus Vectianus Augustino Ubaldino suo (p. Agostino Ubaldini crs. ndr). Romam. S.P.D.

Ego vero, nihil facio libentius, quam cum ad te scribo; mihi enim videor quodammodo te praesens alloqui, et meum illud desiderium lenire, quo non leviter tangor suavissimae consuetudinis tuae. Itaque monere me desine atque hortati, ut quoties scribis, rescribam. Qui possum aliter? Certe ni ipse scriberes, provocarem ego et obtunderem. Pro brevissimis quoque tuis et unius pagellae literis, facile possum longissimas remittere, et ad ultimam usque exaratas alterius paginae oram. Amari me a Carrara vestro sciebam; tantum, ut me cum doctissimo, et disertissimo Poeta atque Oratore comparare auderet; nesciebam. Sed vide Ubaldine; nimis υπερβολικώς scribere, etiam Poetam dedecet; et si a vero discedere; ab eo tamen, quod veri simile est, abire non licet. Tu igitur cum illam, quam imperavit, elegiam texes; tuum, et illius affectum stilo veritatis sic temperas, ut mera mendacia loqui ne videare. Alterum illum Taciti locum ut inspicerem, secundum librum pene totum percucurri; nusquam reperi. Aut numeri discordant (non deberent certe) aut aliud egisti, cum illos describeres. Tu, opinor, collimasti certius prima quam altera, quod putabas, sagitta. <Postquam crebras pro munimentis cohortes, et nihil remissum sensere>. Idest, ubi frequentes ante munimenta adstare cohortes sensere; <et mihi remissum>. Idest, segne, aut lentum; at omnia prompta et parata ad defensionem, et pugnam. Grampus si in sententia manebit, atque ad nos propediem, ut ais; amice et hilariter excipiemus τούτων τὸν Κρόνον, αὐώνας χρυσούς προσφέρουσα. Sin mutabit consilium, quod suspicamur, amabimus tamen, etsi in amore lentum. Sed o factum male! Hercules igitur noster Pygmaeos illos vitare non potuit? Nil metuas tamen; bene ocreatus est, et illi nil supra genua possunt. Legi lepidum, et ingeniosum epigramma tuum: laudo acumen, stilum poeticum, et ipsum argumentum; et videre videor ad cuius prototypum effinxeris. Quae tamen moneo, et levi veluti brachio castigo, seiunctim habebis. Nec tibi videar nimis severus; quamvis non solem cum reliquis istis adolescentulis sodalibus tuis ita me gerere, ut ad libellam omnia revocem. Quod ipse non possum, abs te requiro, ut optimus evadas; et conari te velim, ut assequares[;] etsi perique, ne omnes dicam frustra id faciunt, et rari tangunt eam metam. <Quos aequus amavii Iuppiter>; vel, ut rectius dicam ipse Phoebus. Nosti illud Venusini vatis <... mediocribus esse poetis / non Di, non homines, non concessere columnae>. Quod nolim te deterreat tamen ita, ut desinas, aut desperes idem enim affirmat <Est quoddam prodire tenus, si non datur ultra>. Graeca, quae adscripsisti, non corrigo temporis angustiis pressus; sed nimium multa abs te peccata sunt. Conatum laudo, factum non probo. Res erit, ut multi labores, sic parvae utilitatis, graece scribere si velis. Itaque suadeo, ut desinas; utilius collocandum est tempus, hoc quidem tempore; in eo videlicet, ut recte intelligas, quae Isocrates, quae Demosthenes et reliqui scipsere Antesigniani. At tibi qui in mentem venit suspicari? Commovisti me illis tuis verbis: Misellus Ubaldinus amat te in dies ardentius; tu vero non eum amplius, ut Romae solebas, nec quantum solebas. Quid ita? Marganum (p. Pietro Margano crs. ndr) in oculis fers. Rogo te, Ubaldine, an zelotypus factus es, ex quo ab Urbe discessi? Gaudeo, sed audi. Marganum equidem non possum, quin vehementer, et, quando ita vis, ardentem etiam diligam, iuvenem modestum, virtutis amantem, studiosum mei; et, quo uno devincere me quisvis potest, solidae cupidissimum eruditionis: ut vero ipsum magis amem, quam Ubaldinum meum, vel si maxime velim, ne possim quidem. Mitte igitur ista, etsi per iocum dixisse te puto; sed ego tamen serio scripsi. Vale. Ameriae. V. Id. Iunii!.

Copia in: VE, Marciana (214.D.204).

*Trascrizione di p. Maurizio Brudi crs.
Venezia, Marciana, 15-15 nov. 2010*

- pagg. 443-444; "CLXII. Iacobus Vectianus Augustino Ubaldino suo (p. **Agostino Ubaldini crs. ndr**). Romam. S.P.D.

Gratulationem tibi parabam de philosophica velitatione, et palma quam retulisti, et rude, qua donatus es, in speciosissima **Collegii Clementini** veluti arena, adstantibus Romanae aulae primoribus, et purpuratorum flore Patrum ad quindecim, ut audivi; cum ecce tuae literae, et quas publice disputandas proposuisti, Physicae et Metaphysicae theses a tabellario redduntur; sed adeo male habitae, et adhuc a pluvia, aut fluvio aliquo, in quem fortasse deciderunt, madentes, ut vix reserari, vix legi poterint. Gavisus sum servari apud te memoriam mei; et amorem, quo me prosequeris, animo amplexatus sum acerrime. De mea in te iuvenem plurimis et maximis conspicuum dotibus natalium, doctrinae, ingenii, benevolentia non dubitas, credo, aut unquam dubitabis, qui scias, inter multos ex tuis sodalibus, quos dilexi omnes, et in bonas artes institui; tres tamen habuisse eximios, Te, et **Grampium**, et **Marganum (Pietro Margano crs. ndr)**, quos salutabis meo nomine plurimum. Sed quidnam illud est, in epistolae clausula? Tu mihi multum debes? Imo tu quidquam debes? Quo nomine? Si ego ex tua aliquot annorum consuetudine plus accepi, quam dedi; nam quid ego poteram, etsi volebam plurimum? Si quid in graeca profecisti lingua; si quid in latina, quod plurimum fuit; ingenii tui praestantiae imputare debes, non mihi adscribere, aut solertiae meae et eruditioni, quae aut nulla est, aut certe perexigua. Quantum enim valeas memoriae tenacitate, ingenii acumine, iudicii praestantia ante iustos prope modum annos, qui nesciunt, docere eos potest ultimus iste tuus quasi fabulae actus; in quo te adeo praeclare gessisti, ut Choragus nihil suggererit, aut suppeditarit. Macte animo Ubaldine, et quando philosophiae stadium, quantumcunque est, percurristi; eodem impetu animi, iisdem, et maioribus conatibus illud, quod multo est patentius, multo gloriosius, ingredi divinae curriculum Theologiae. Olim vidi, ac praevidi, et nunc perspicio magis, qualis vir, et quantus futurus sis in spiritualibus Castris, qui saecularia, in quibus et honestissimum locum tenebas, tam prompte maioris Ducis sequendi gratia reliqueris. Sed facio tibi iniuriam, qui hortor ad id, ad quod sponte incitatissimus es. Itaque epistolam finio, et tibi gratias ago de munere, de honore, quem mihi habere voluisti. Rogo, ut serves memoriam mei cum animo, tum precibus; salutes etiam meo nomine primores istos PP. **Boccolum**, **Frosconum (p. Agostino Frosconi crs. ndr)**, et comunem nostrum, etsi diverso tempore, in philosophia magistrum, **Franciscum Pocopannum (p. Francesco Pocopani crs. ndr)**, viros praestantissimos. Vale. Regij. IV. Id. Sept. M.DC.XXI".

- pagg. 445-447; "CLXIII. Eidem (p. **Agostino Ubaldini crs. ndr**), Mediolanum.

Multis me tibi rursus, Ubaldine, obstringis nominibus. Qui possim paria facere, aut tanto amori respondere? Et Theologicas theses accepi, et de Excellentissimo Sacco intellexi, quae narrae, et volebam maxime. Quod meas literas sero admodum acceperit, in alium potius quemvis, quam in **Antonium Bononium** hominem pereruditum, culpam reiicit velim; qui et vir officiosissimus est, et earum, quae ad me aliqua ratione pertinent, rerum diligentissimus. Is igitur certo homini ex aula Guastallensi, qui istuc per eos dies, ad se missas statim dedit: a tulle commissas, ut erat pollicitus, non statim reddidit; et causam novi, quam quia aut tua scire, aut Excellentissimi Sacci nihil iam interest, missam facio. Quod me is talis ac tantus in literis, amet amore ut narrae singulari; gaudeo equidem, ac pene triumpho, qui huiusmodi capitibus non displicere vehementer opto; quod vero etiam meas literas dilaudet, et recentiorum nullis post habeat, ut scribis, hoc certe quidem, ut ingenue dicam, placere mihi nullo modo potest, qui vereor, ne acerbam uterque subeamus censuram; si forte eruditorum solertia auctuat, quae illius sive in omnes humanitas, sive in me benevolentia accuratius examinare haud passa est, sed velut per transennam, et superficiei tenuis

inspicere. Verum ipse viderit de suo iudicio; ego id unum cavebo diligenter, ne ambitiosus videri cuiquam possim, ea si agniscam ab aliis, quae a mea conscientia extorquere nullo modo possum. In illum si forte aliquando, ut fit, incideris, aut adieris aliqua de causa; testare meam in ipsum singularem observantiam, quae tali, qua praeditus est, virtuti, aetati, et personae quam sustinet, dignitati debetur. Ubi aliqua se obtulerit occasio ad eum scribendi, literas publicis tabellariis committam; cum ex meis ad te, ex tuis ad me, cito atque in tempore redditis, dubitare non liceat de cuiusquam aut fide, aut negligentia, aut improbitate. Tibi gratulor de publicis Theologicis disputationibus, et mirifice laetor (aliunde ego inaudivi: nam tu nimis parce, nimis modeste de te ipse loqueris) quod in ista velitatione adeo te praeclare gesseris, ut non Tyronem, aut paucorum stipendiorum militem; sed veteranum potius, et quidem strenuissimum Ducem praestiteris. Novit id cum multis qui adfuerunt, ut audio, doctrina praestantibus viris eximius vir, et Praesul integerrimus **Federicus Cardinalis Borromeus**; qui te velut de tuis triumphantem Antagonistis, nescio an publico et solempni, certe lauto et splendido, at religioso simul epulo, excipere voluit. Eum meritissimo, Augustine, omni observantia colis Occidentalis huius nostrae imo universae Ecclesiae vere lucidissimum Candelabrum. O si tale haberemus non paucos, quam eximie, quam insigniter re Christiana floreret! Quos ederet ubique verae pietatis fructus! Sed rarus fuit per omnes aetates talium proventus, et omne admodum sterile solum. Nos optemus, ut diutissime vivat; et religiosissimi Antistiti ipsi quoque homines religiosi, quantum licet, sanctitatis et mirae integritatis ubique impressa vestigia colligere studeamus. **Pompeium Ripam (p. Pompeo Riva crs. ndr)**, quem Religio transeuntem vix adspicere, vix alloqui potui, istic apud vos, ut puto, degentem, veterem et suavissimum amicum meo nomine plurimum saluta. Regij. VI. Kalend. Iulias. M.DC.XXIII”.